propositum est, pauciores sufficient, ut ad superiorum, quas vocant, Facultatum gradus contendere possint. Universam puerorum & adolescentum in ultraque lingua & Philologia institutionem ostendit *Rolandus Maresinus* in *Epiſt. Phil. P. II. Ep. 29. & 30.* quas, ante hos quatuor annos, recudi hic Lipsiae curavimus.

§. 9.

Studium utriusque linguae bonam nobis primae aetatis partem absumit; quod clara necesse non erat: praesertim in Graecia, ubi lingvam patriam, quae artes omnes, ac Philosophia ipsa tradebatur, pene cum lacte hauriebant; eaque de causa citius ad fastigium eruditioinis & humanae sapientiae enitebantur, quam nos hodie, qui in discenda Latinae linguae studio multos annos insumere solemus. Sed breviori tempore ejus facultatem consequi daretur, si recta & brevior via discentibus ab idoneis monstraretur magistris. Talem prae lauda-

Iaudatus Maresius Epistola XXIX. jam citata. Qva in parte Magistratus etiam cura poscit, cuius autoritate veterum magistrorum methodus docendi emendetur. Vid. Morhofii *Polyhistor.* litt. libr. II. c. 2. Facit huc Epistola Ternagivilli Fabri ad Cl. Sarmvium Senatum Parisiensem anno 1651. exarata, qvæ Sarvianis subjuncta legitur, & ita habet.

Quid causæ sit, Sarmvi clarissime, cur, cum infinita prope puerorum multitudo quotidie literarum professoribus in disciplinam tradatur, tam paucos tamen reperias, qui vel mediocrem aliquam illorum cognitionem post incredibilem & temporis & pecunia jactunum assequantur? Scio esse perquam plurimos, qui præpropem parentum studia, nimiamq; pervicaciam accusent, qui videlicet à Scholarum moderatoribus ea impetrant, qvæ & ipsis damnsa sunt & liberis perniciosa. Ilbi enim admissi in eum ordinem pueri fuerunt, quem sua fibi imbecillitate

cilicite atque imperitia præcluserant,
qvid quæso , aliud par est expectari,
quam certissimam studiorum calamita-
tem? sed alii altius repetentes , totum
hoc negotium πλατωνιώτερον ἔωπεσσιν.
Delectum enim ingeniiorum , rem & pri-
vatim & publicè satutarem , haberivel-
lent ; quod patrum nostrorum memoria
ab egregio scriptore tentatum vidimus ,
irrito conatu . Neque adeò mirum ; iis
enim opus esset principibus , qui ut digni-
tate , ita & sapientia & rerum præclara-
rum cognitione ceteris prestarent homi-
nibus . Quamobrem hujusmodi delectum
optes facilis , quam habeas . Alii verò
superciliosi , sed timidiiores paullò atque
inertiores , corruptos seculi mores que-
runtur , veteris disciplinae neglectum de-
plorant . Alii porrò corruisse literarum
studia prædicant , quod illi , quibus impe-
ria & Respubl. administrantur , has ar-
tes fere plerumque aspernantur . Verum
si malum adeo multiplex & varium
scrutari lubeat , ejusque causas omnes in-
vesti-

vestigare paremus, tempus nos, uti existimo, quam res, maturius deseret. Quid enim quæso de indiligentia atque imperitia plororumque omnium dicere debemus, quos erudiendæ puerorum atque adolescentum ætati præesse videmus? Quam paucos reperias, qui literas recte atque liberaliter tractent? Quid, quod eorum plerique nihil aliud sibi videntur querere, quam ut in consultis possint gratificari parentibus? Quid quod viam illam planè ignorant, quia majores nostros ad æternæ famæ claritudinem pervenisse videmus? Quænam illa sit fortassis roges, vir clarissime; nulla certè alia, quam veterum scriptorum accurata lectio. Ea Budæos, & Scaligeros: Ea Turnebos, Passeratios & tot ingentia nomina editit; Et absque ea sit, malim eqvidem, liberos meos opiliones esse, & merum rus, quam iis literis dare operam, quas hodie doceri videmus. Itaque adeò, si mihi sententiæ jus in re tam gravis momenti esset, sic censerem: Debere

1805

nos a fabellis seu Apologis auspicari, statim atque primulis lingvæ Latinæ Elementis informati pueri sint; cœperintq; sentire, quid sit compositio; idque dico sapientissimorum virorum, totiusque antiquitatis auctoritate adductus. Ea autem refert maxime, ut teneros puerorum mores & adhuc εὐαγγελία mollire & subigere queas facilius: idque ubi rite factum fuerit, & virtutis in iis quædam σκιαγραφία cœperit apparere, tum porrò pergendum erit alacrius, neque in his fabellis amplius immorandum, sed exemplis eæ crunt confirmanda atq; illustranda, quæ legendis Apologis fuerunt tradita. Id autem, uti opinor, perfici non potest commodius, quam si brevissimos quosque historicos perlegemus, eosque potissimum, qui res a primis Gracie & urbis Romanae temporibus perscripserūt. Et quoniam absque Terrarum, Maris, Montium Fluminumque descriptione, non est, ut quisquam ad veterum librorum, quibus omnis liberalis scientia atq; huma-

humanitas continetur, cognitionem possit pervenire; maximum ope & pretium fore judico, si scriptor aliquis pueris tradatur, qui illa omnia, si minus eius τὸ λεπτομερὲς καὶ διὰνθεῖας, ἀλλὰ τύπωγε, ut ajunt, doceat. Ea autem omnia, quinam e veteribus præstuerint rectius, quam Phædrus, Apollodorus, Eutropius, Cornelius Nepos & Pomponius Mela? Qui libelli inini unius anni curriculum, si qua modo adhibita diligentia fuerit, nullo poterunt negotio perlegi.

Quod ubi effectum fuerit, quam lætæ segetis spes in annum sequentem erit? Quam facile fuerit, Sallustium, Svetonium, Ovidii Metamorphosin & Fastos legere tam feliciter institutis. Tertio autem anno, quis, nisi inertissimus, neget legi perquam facile posse, Tercentium, Virgilium, Horatium? Tam id evidem scio perfici posse, quam me scio vivere; re enim ipsa expertus dico: qui amicis aliquot anno superiori per hibernos Ὀμηρίδας Terentium, Horatium, Lucretium,

tium, Juvenalemque iterata lectione explicav. rim; cum tamen à literarum humiorum cognitione & illa ~~deceptio~~ deicta, quam in primo & seqventi anno constitutimus, essent imparati; ideoque longe plus temporis in explicatione ponendum fuisse vides, vir clariss. ac multo plura legi potuisse, si ipsis ea adfuerint subsidia, quae primis annis sibi parare debuerant. Tot igitur & tanta si intra triennium absoluta fuerint, quis anno sequenti Ciceronem atque Homerum non facile legerit? Nisi quod (vera enim fati cum summo nostro dolore necesse est) ubi ad eam studiorum partem ventum est, quam vulgus (jam dudum enim vena rerum vocabula amisimus) Philosophia vocare solet, grave piaculum esse dicunt Magistri, libros meliores primo tantum digitulo attingi a discipulis; Quorsum enim inquit, Philosophia majestatem, puerilium literarum nugis & Grammaticae quisq; viliis (videlicet libri principes quisq; viliæ sunt) attaminari deceat?

Recte

DE STUDIO PHILOLOGICO. 97

Recte sane, & ut in illo hominum genere
dignum est, qui postquam insulam bar-
bariem bene ac fideliter combiberunt,
novi repente Thaletes prodeunt. Quidni
enim? postquam per integrum biennium
ea didicerunt, quae sibi comparaverant;
gypsati & palliolati in publicum proce-
dunt, utique tria aut quatuor dūsūce
ρημάτω, postquam vix atque agrè bal-
butierunt, librorum eis omnium arcana
ex templo reseruantur, illarumq; omniura
artium, quae libero homine dignæ sunt,
profundarum facultas datur. Atque
utinam tam eis facile esset doctis fieri,
quam imprudentibus licet. Næ illa
μαμπανς θων εὐφορία non esset, quam
hodie passim videmus; tot pulpitorum
crepitacula occurrunt, tot mundi cymba-
la, tot seculi incommoda, tot pestes au-
rium. Hinc itaque est, quod cum certo-
rum fortasse hominum offensione dicere
soleo (τί γδ ἀνεγένεται τεργωθεῖσι τεργον,
ἢ αληθεύεται;) dicere, inquam, soleo,
clarissime Sernavi, ita comparatum esse

E

totum

totum illud studiorum genus, ut qvo quis-
qve in eo perfectior est atqve consumma-
tior, eo sit incommodior omnibus atqve
molestior. At utinam Patrum nostro-
rum, qvi fædam hanc & inhumanam
studiorum rationem mutare tam feliciter
tentaverant, vestigiis insisteremus! Haud
dubium quidem est, qvin deterso situ &
squalore humaniores literæ excitarētur;
Et Nobilitas nostra illarum ornamenta
& cultum tam quæreret studiose, qvam
hodie obstinate aspernatur. Neqve sane
injuria; iis enim literis, qvæ hodie tra-
duntur, qvid qvæso, agrestius, qvid mi-
nus utile? Quid dediscendum maturius,
si tibi cum viris liberali præditis ingenio
sit agendum? verum nescio, qvomodo
altius processi & liberius paullo, dum me-
tant & corruptela piget pudetqve; cui re-
medium si poterit unquam fieri, vel ea
& ratione fiat necesse est, qvam modò
commemorabam, vel nulla, &c.

§. IO.

Referunt huc aliqui etiam Criticam,
cujus

cujs officium est, libros castigare, mendas, qvæ inoleverunt, tollere, eosque integratati suæ restituere. Nam multi codices veterum scriptorum partim librariorum ignorantia aut incuria, partim blattis & tineis arrosi aut carie, in profunda monachorum barbarie corrupti fuerunt. Hos ergo a mendis purgare & corriger munus critici est. Qvod, cum præter variam & multipli-
cem doctrinam, judicium & acumen
mentis haud vulgare reqvirat, nos lau-
datum Rolandum Maresium Epist. Phi-
lolog. libr. 1. Epist. 17. secuti, nolumus
svadere, ut adolescentes huic studio in-
cumbant; ne tempus, qvod aliis studiis
& qvidem magis utilibus debetur, per-
dant. Præsertim cum post depulsam
barbariem, a duobus seculis in omni
scientiarum genere, libri satis egregie
emendati prodierint; ut nihil deside-
retur, qvam ut ita typis exscripti, no-
cturna diurnaque manu, ab adolescen-
tibus humanitatis Studiosis evolvan-

E 2 tur.

tur. Abusum Critics Poiretus l. III.
de Erudit. p. 336. seqv. recte notavit.
Faciunt sane id critici, inquit, quando
divinis operibus tum naturalibus, tum
supernaturalibus susqve deqve habitis &
neglectis, cassa, vanaque qvorundam
opera præponunt. In quibus ubi progres-
sus illos suos plusculum extendisse viden-
tur, tum vero rem maximimomenti sese
præstitisse sibi persuadent, atqve imagi-
nariis suis thesauris triumphant. Conf.
tamen, si placet, *Thesauro Criticum*
Gruteri, Francof. 1602. publicatum, &
C. Barthii Adversaria.

CAP. II.

De Altera parte Philologiae,
qvæ dicitur Historica.

§. I.

Historicen ab historia differre, *Vossius* de arte Hist. cap. IV. docuit.
Illa est ars, qvæ historiam scribere do-
cet: *Hec est rei gestæ expositio*. Vel
ut laudatus *Vossius* definit: *Cognitio re-*

RHWZ

DE ALT. PARTE PHIL. HIST. 101

rum singularium, quarum memoriam
conseruari utile sit ad bene beateque vi-
vendum.

§. 2.

Nos hic ita laxe accipimus historia-
rum studium, ut sub eo nomine etiam
antiquitates, ritus, gentium mores ac
jus antiquum complectamur. Quid
& fabularum notitia hoc referri potest;
quae ad similitudinem historiae fingi &
narrari solent. Quemadmodum &
verae historiae sub involucris fabularum,
quae Romanenses audiunt, describun-
tur. v. Huetii libr. de Fabulis Romanens.

§. 3.

Historia quae generis vicem quasi su-
stinet, ratione materiae, quam tractat,
dividitur in *Sacram, civilem, naturalem*
& *litterariam*.

§. 4.

Sacra, iterum vel est *divina* sive *divi-*
nitus inspirata; ut, quam Moses, Pro-
phetæ, Evangelistæ & Apostoli exara-
runt; vel *humana*, quæ de rebus Eccle-
siæ